
Për të rinovuar pasaportën duhet:  
 
- Aplikanti të jetë prezent në ambasadë 
- Pasaporti i vjetër 
- Leja e qëndrimit në Zvicër 
- Për të miturit (ndër 18 vjet) është e detyrueshme prania e të dy prindërve me pasaportat 

dhe lejet e qëndrimit. Nëse prindërit janë të divorcuar, prindi që paraqet kërkesën duhet të sjellë 
në ambasadë vendim gjyqësor për shkurorëzim në  Maqedoninë e Veriut ose vendim nga gjykata 
kompetente në Maqedoninë e Veriut për të njohur vendimin për shkurorëzim nëse martesa është 
shkurorëzuar në Zvicër. 

- kopje të dokumenteve të lartëpërmendura 
Çmimi është 38 franga. Procedura zgjat 6 javë.  
Termin merret me telefon	+41 31 352 00 02, +41 31 352 00 16, e-mail	bern@mfa.gov.mk 

ose nëpërmjet e-konzullat www.mfa.gov.mk.  
 
 
Për pasaportë të parë të fëmijëve, duhet: 
 
- Fëmija të jetë prezent në ambasadë për ta fotografuar, 
- Certifikata e lindjes me të cilën vërtetohet se fëmija është i regjistruar në Maqedoni ( ta 

ketë numrin AMË ), 
- prezenca e të dy prindërve me pasaportat me vete dhe lejet e qëndrimit. Nëse prindërit 

janë të divorcuar, prindi që paraqet kërkesën duhet të sjellë në ambasadë vendim gjyqësor për 
shkurorëzim në  Maqedoninë e Veriut ose vendim nga gjykata kompetente në Maqedoninë e 
Veriut për të njohur vendimin për shkurorëzim nëse martesa është shkurorëzuar në Zvicër. 

- kopje të dokumenteve të lartëpërmendura 
Çmimi është 38 franga. Procedura zgjat 6 javë.  
Termin merret me telefon	+41 31 352 00 02, +41 31 352 00 16, e-mail	bern@mfa.gov.mk 

ose nëpërmjet e-konzullat www.mfa.gov.mk.  
 

 
Për fletëudhëtim për kthim në vend nëse ka skaduar pasaporta, duhet: 
 
- Prezenca personale e aplikantit. Për të miturit ( ndër 18 vjet) është e detyrueshme prania 

e të dy prindërve me pasaportat dhe lejet e qëndrimit. Nëse prindërit janë të divorcuar, prindi që 
e bën kërkesën duhet ta sjelle vendimin gjyqësor për shkurorëzim në Maqednine e Veriut ose  
vendim nga  gjykata kompetente në Maqedoninë e Veriut për njohjen e vendimit për shkurorëzim 
nëse martesa është shkurorëzuar ne Zvicer. 

- Pasaporta e vjetër ose karta e identitetit ose kopjet e saj 
- 1 foto si për pasaportë 
- kopje të dokumenteve të lartëpërmendura 
Çmimi është 32 franga. Ai lëshohet në të njëjtën ditë 
Termin merret me telefon	+41 31 352 00 02, +41 31 352 00 16, e-mail	bern@mfa.gov.mk 

ose nëpërmjet e-konzullat www.mfa.gov.mk.  
 
 
 



Për fletëudhëtim për fëmijë që nuk posedon pasaportë, duhet:  
 
- Prezenca personale e të dy prindërve me pasaportat dhe lejet e qëndrimit. Nëse 

prindërit janë të divorcuar, prindi që e ben  kërkesën duhet ta sjelle vendimin gjyqësor për 
shkurorëzim në Maqednine e Veriut ose  vendim nga  gjykata kompetente në Maqedonine e 
Veriut për njohjen e vendimit për shkurorëzim nëse martesa është shkurorëzuar ne Zvicer. 

- certifikate e lindjes internacionale nga Zvicra  
- 1 foto si për pasaportë 
- kopje të dokumenteve të lartëpërmendura 
Çmimi është 32 franga. Ai lëshohet në të njëjtën ditë 
Termin merret me telefon	+41 31 352 00 02, +41 31 352 00 16, e-mail	bern@mfa.gov.mk 

ose nëpërmjet e-konzullat www.mfa.gov.mk.  
 
 
Për fletëudhëtim për t'u kthyer në vend nëse pasaporten e keni humbur ose jau 

kan vjedhë, duhet: 
 
         - prezenca personale e aplikantit 
         - Kartë identiteti, patentë shoferi ose kopje të pasaportës  
         - një raport nga policia zvicrane për ta raportuar pasaportën të humbur ose të 

vjedhur 
         - nënshkruhet një deklaratë në ambasadë për mënyrën e zhdukjes së pasaportës 
         - kopje të dokumenteve të lartëpërmendura 
          Çmimi: 47 franga. Fletëudhëtimi pregaditet në të njëjtën ditë 
Termin merret me telefon	+41 31 352 00 02, +41 31 352 00 16, e-mail	bern@mfa.gov.mk 

ose nëpërmjet e-konzullat www.mfa.gov.mk.  
 

 
 
 
 
Për regjistrim të fëmijës të lindur në Zvicër duhet: 
 
- Të plotësohet një kërkesë në ambasadë 
- Prezenca e njërit prind me pasaportë, leje qëndrimi dhe pasaportën e prindit tjetër. Nëse 

njëri prind është shtetas i huaj, prania e të dy prindërve është e detyrueshme (duhet të plotësojë 
deklaratë në ambasadë). 

- Certifikata origjinale ndërkombëtare e lindjes për femiun 
- kopje të dokumenteve të lartëpërmendura 
- Çmimi: 36 franga kërkesa, 15 franga deklarata + 28 franga për përkthim  
Procedura mund të zgjasë disa muaj 
Termin merret me telefon	+41 31 352 00 02, +41 31 352 00 16, e-mail	bern@mfa.gov.mk 

ose nëpërmjet e-konzullat www.mfa.gov.mk.  
 

 

 



Për regjistrimin e fëmijës me autorizim: 

 
- Prezenca personale e prindit që jep autorizimin. Nëse njëri prind është shtetas i huaj, 

prania e të dy prindërve me pasaportat dhe lejet e qëndrimit është e detyrueshme. 
- Kopja e kartës së identitetit ose pasaportës së personit të cilit do ti jepet autorizimi 

(mund t'jua dërgoje në viber ose whatssup, pastaj e printoni për ta sjellë në ambasadë. 
- Certifikata origjinale e lindjes së fëmijës në një formular ndërkombëtar 
- kopje të dokumenteve të lartëpërmendura 
- Çmimi është 25 franga. Autorizimi pregaditet të njëtën ditë. 
 
Rekomandohet që dokumentet e mësipërme të dërgohen me email në ambasadë 

paraprakisht në mënyrë që autorizimi të jetë gati në momentin që ju të vini në ambasadë. 
Termin për ta marre autorizimin mirret me telefon +41 31 352 00 02, +41 31 352 00 16, 

e-mail bern@mfa.gov.mk ose nëpërmjet e-konzullat www.mfa.gov.mk  


